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Streszczenie

Korowa sieć neuronalna składa się z pobudzających komórek

glutaminianergicznych i hamujących interneuronów GABAergicznych. Komórki

GABAergiczne regulują przepływ informacji w lokalnych sieciach neuronalnych,

wpływając na pobudliwość komórek glutaminianergicznych, odpowiadając za

filtrowanie sygnału na wejściu i kontrolę informacji na wyjściu. Funkcje te realizowane

są przez wiele różnych, fizjologicznie i molekularnie odrębnych, wyspecjalizowanych

klas komórek GABAergicznych. Pod względem ekspresji znaczników molekularnych

neurony GABAergiczne tworzą trzy klasy komórek: interneurony somatostatynowe

(Int-SOM), parwalbuminowe (Int-PV) i eksprymujące jonotropowy receptor

serotoninowy 5HT3a. Ostatnia klasa dzieli się dodatkowo na interneurony zawierające

wazoaktywny polipeptyd jelitowy (Int-VIP) i komórki nie zawierające tego białka.

Fundamentalną własnością mózgu jest zdolność do uczenia się i pamięci. Wiele

badań wskazuje na szeroką rolę różnych klas interneuronów GABAergicznych

w procesach związanych z uczeniem, formowaniem pamięci oraz jej kodowaniem

i ekspresją. Jednak mniej uwagi poświęca się zmianom plastycznym wywołanym

uczeniem się w obrębie różnych klas interneuronów. Zamieszczone w niniejszej pracy

badania miały za zadanie ujawnić czy prosta forma uczenia u myszy prowadzi do

plastycznych zmian aktywności elektrofizjologicznej trzech typów komórek

GABAergicznych w IV warstwie pierwszorzędowej kory somatosensorycznej

(baryłkowej): Int-SOM, Int-PV i Int-VIP.

W tym celu jedną grupę zwierząt poddano procedurze warunkowania składającej

się z jednoczesnego podawania bodźca warunkowanego, stymulacji dotykowej rzędu

wibrys i bezwarunkowego, szoku elektrycznego w ogon. Druga grupa myszy przeszła

procedurę pseudowarunkowania, w której bodziec elektryczny nie był skojarzony

w czasie ze stymulacją wibrys, lecz dostarczany losowo. Ostatnia grupa, zwierząt

naiwnych, nie została poddana żadnej formie manipulacji. Jeden dzień po ostatniej sesji

procedur, wykonywano rejestracje elektrofizjologiczne z pojedynczych neuronów (ang.

whole-cell patch-clamp) w skrawkach mózgowych w IV warstwie reprezentacji

czuciowych (baryłkach) odpowiadających stymulowanym rzędom wibrys.

Doświadczenia wykazały zwiększenie pobudliwości własnej (wewnętrznej)

Int-SOM u zwierząt warunkowanych w porównaniu z pseudowarunkowanymi

i naiwnymi. Pobudliwość Int-PV była zmniejszona u myszy pseudowarunkowanych
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w porównaniu z pozostałymi grupami myszy. Natomiast analiza własności

elektrofizjologicznych Int-VIP u myszy kontrolnych (naiwnych) pokazała znaczne

zróżnicowanie tej klasy interneuronów pod względem wzorów wyładowań. Stwierdzono,

że pobudliwość Int-VIP, które charakteryzowały się akomodacją wyładowań,

zmniejszyła się u myszy pseudowarunkowanych w porównaniu do myszy

warunkowanych, ale nie naiwnych. Analizy kształtu potencjałów czynnościowych

głównie wykazały, że zwiększenie pobudliwości interneuronów wiąże się ze skróceniem

czasu trwania poszczególnych potencjałów czynnościowych (zmniejszeniem szerokości

połówkowej potencjału). Natomiast zmniejszenie pobudliwości oznaczało wydłużenie

czasu trwania potencjałów. Uzyskane wyniki sugerują, że zaobserwowane zmiany

pobudliwości interneuronów mogą wiązać się ze zmianami przewodnictwa jonowego

odpowiedzialnego za czas trwania potencjału czynnościowego.

Kolejne badania z wykorzystaniem metod optogenetycznych wykazały, że

warunkowanie (ale nie pseudowarunkowanie) powoduje zwiększenie hamowania

sąsiadujących neuronów pobudzających przez Int-SOM i Int-PV, ale nie Int-VIP. Wyniki

te wskazują, że zmiany pobudliwości własnej interneuronów oraz zmiany hamowania

synaptycznego pochodzącego od tych interneuronów mogą być rozbieżne.

Podsumowując, uzyskane wyniki pokazują, że zarówno uczenie asocjacyjne, jak

i pseudowarunkowanie prowadzą do plastycznych zmian aktywności wszystkich klas

badanych interneuronów GABAergicznych. W ten sposób zmiany pobudliwości własnej

można postrzegać jako powszechny mechanizm plastyczności interneuronów

GABAergicznych zachodzący w skutek różnych form uczenia – warunkowania lub

pseudowarunkowania. Zaobserwowane modyfikacje pobudliwości własnej mogą

wpływać na sumowanie synaptyczne, przetwarzanie informacji sensorycznej, kontrolę

precyzji wyładowań komórek pobudzających i regulację na wyjściu sygnałów

przekazywanych do wyższych warstw kory baryłkowej.
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Abstract

The cortical neural network consists of excitatory glutamatergic cells and inhibitory

GABAergic interneurons. GABAergic cells regulate the flow of information in local

neural networks, affecting the excitability of glutamatergic cells, being responsible for

filtering the input signal and controlling the information output. These functions are

carried out by many different, physiologically, and molecularly distinct, specialized

classes of GABAergic cells. In terms of expression of molecular markers, GABAergic

neurons form three classes of cells: somatostatin (Int-SOM), parvalbumin (Int-PV)

interneurons, and those expressing the 5HT3a ionotropic serotonin receptor. The last class

is additionally divided into interneurons containing vasoactive intestinal polypeptide

(Int-VIP) and cells not containing this protein.

A fundamental property of the brain is the ability to learn and remember. Many

studies indicate a wide role of various classes of GABAergic interneurons in processes

related to learning, memory formation, as well as its coding and expression. However,

less attention has been paid to plastic changes induced by learning within different classes

of interneurons. The research included in this dissertation was intended to reveal whether

a simple form of learning in mice leads to plastic changes in the electrophysiological

activity of three types of GABAergic cells in the layer IV of the primary somatosensory

(barrel) cortex: Int-SOM, Int-PV, and Int-VIP.

For this purpose, one group of animals was subjected to a conditioning procedure

consisting of the simultaneous application of a conditioned stimulus, tactile stimulation

of the row of whiskers, and an unconditioned electric shock to the tail. A second group

of mice underwent a pseudoconditioning procedure in which the electrical stimulus was

not time-bound to vibrissae stimulation, but delivered randomly. The last group, naïve

animals, has not been subjected to any form of manipulation. One day after the last session

of procedures, electrophysiological recordings were carried out from single neurons

(whole-cell patch-clamp) in brain slices in layer IV of sensory representations (barrels)

corresponding to the stimulated rows of vibrissae.

Experiments showed an increase in intrinsic excitability of Int-SOM in conditioned

animals compared to pseudoconditioned and naïve animals. The excitability of Int-PV

was reduced in pseudoconditioned mice compared to other groups of mice. However,

the analysis of electrophysiological properties of Int-VIP in control (naïve) mice showed

a significant diversity of this class of interneurons in terms of spiking patterns.
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Excitability of Int-VIP, which were characterized by accommodation of discharges, was

found to be reduced in pseudoconditioned mice compared to conditioned but not naïve

mice. Analyzes of the action potentials’ shapes mainly showed that the increase

in the excitability of interneurons is associated with the shortening of the duration

of individual action potentials (reduced half-width of the potential). On the other hand,

a decrease in excitability meant an increase in the duration of the potentials. The obtained

results suggest that the observed changes in the excitability of interneurons may

be associated with changes in ionic conductivity responsible for the duration

of the action potential.

Subsequent studies using optogenetic methods showed that conditioning (but not

pseudoconditioning) results in enhanced inhibition of adjacent excitatory neurons

by Int-SOM and Int-PV, but not Int-VIP. These results indicate that changes

in the intrinsic excitability of interneurons and changes in synaptic inhibition coming

from these interneurons may be divergent.

In conclusion, the obtained results show that both associative learning and

pseudoconditioning lead to plastic changes in the activity of all classes of GABAergic

interneurons studied. In this way, changes in intrinsic excitability can be seen

as a common mechanism of plasticity of GABAergic interneurons occurring as a result

of various forms of learning - conditioning or pseudoconditioning. The observed

modifications of intrinsic excitability may affect synaptic summation, processing

of sensory information, control of the precision of excitatory cell discharges, and

regulation of the output of signals transmitted to the higher layers of the barrel cortex.
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Alfabetyczny wykaz stosowanych skrótów
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hiperpolaryzacja po potencjale czynnościowym (ang. after-

hyperpolarization)
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α-amino-3-hydroxy-5-methyl-4-isoxazole propionic acid)

potencjał czynnościowy (ang. action potential)

kinaza białkowa zależna od Ca2+/kalmoduliny (ang.

Ca2+/calmodulin-dependent protein kinase II)

rodopsyna 2 (ang. channel rhodopsin 2)

rekombinaza Cre (ang. causes recombination/cyclization recombinase)

bodziec warunkowy (ang. conditioned stimulus)

wywołane prądy postsynaptyczne hamujące (ang. evoked inhibitory

postsynaptic currents)
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białko zielonej fluorescencji (ang. green fluorescent protein)

receptor sprzężony z białkiem G (ang. G protein-coupled receptor)
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5-hydroksytryptaminy/serotoniny 3a (ang. ionotropic

5-hydroxytryptamine/serotonin 3a receptor expressing

interneurons)

interneurony zawierające parwalbuminę (ang. parvalbumin

containing interneurons)

interneurony zawierające somatostatynę (ang. somatostatin

containing interneurons), interneurony zawierające somatostatynę ze

wzorem wyładowań typu low-threshold spiking – wyładowaniami

niskoprogowymi

interneurony zawierające wazoaktywny polipeptyd jelitowy (ang.

vasoactive intestinal polypeptide containing interneurons),
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1.Wstęp

Najmłodszą ewolucyjnie strukturą mózgu jest kora nowa. Ta część

przodomózgowia ssaków składa się z sześciu warstw organizujących połączenia między

dwoma typami komórek nerwowych: pobudzającymi i hamującymi. Komórki

pobudzające wydzielają glutaminian, z kolei komórki hamujące wydzielają kwas

γ-aminomasłowy (ang. gamma-aminobutyric acid, GABA) (Tanaka i Nakajima, 2012).

Wspomniane typy komórek tworzą dwie odrębne populacje, które różnią się nie tylko

pod względem wydzielanego neuroprzekaźnika, ale także odróżnia je profil ekspresji

białek, architektura, własności elektrofizjologiczne, i najważniejsze, odmienne funkcje

jakie te dwa typy komórek pełnią w zdrowo funkcjonującym mózgu (Ascoli i in., 2008;

DeFelipe i Fariñas, 1992). Wydzielany przez komórki pobudzające glutaminian łączy się

z trzema typami receptorów/kanałów jonotropowych: receptorem kwasu α-amino-3-

hydroksy-5-metylo-4-izoksazolo-propionowego (ang. α-amino-3-hydroxy-5-methyl-4-

isoxazolepropionic acid receptor, AMPA), receptorem N-metylo-D-asparaginowym

(ang. N-methyl-D-aspartate receptor, NMDA) i receptorem kainianowym (ang. kainate

receptor) (Meldrum, 2000). Związanie glutaminianu przez te receptory powoduje zmianę

konformacji białka prowadzącą do otwarcia kanału i napłynięcia do wnętrza komórki

jonów Na+ i Ca2+ (Bigge, 1999; Meldrum, 2000). Napływ dodatnio naładowanych jonów

generuje szybki, postsynaptyczny prąd pobudzający (ang. excitatory postsynaptic

current, EPSC) odpowiedzialny za raptowną, częściową depolaryzację błony

komórkowej, która może prowadzić do aktywacji kanałów sodowych zależnych od

napięcia i w efekcie skutkować całkowitą depolaryzacją komórki (Binder i in., 2009;

Kandel, 2000). Natomiast wydzielany przez komórki hamujące kwas γ-aminomasłowy

łączy się ze swoistymi dla siebie receptorami/kanałami jonotropowymi GABAA lub

receptorami metabotropowymi GABAB. Przy potencjale błonowym mniej negatywnym

niż potencjał równowagi dla Cl- (w warunkach fizjologicznych najczęściej potencjał

równowagi wynosi: ECl
- = -70 mV) związanie GABA przez receptory GABAA powoduje

otwarcie kanału i napłynięcie do wnętrza komórki jonów Cl- (Kuriyama i in., 1993).

Napływ jonów Cl- do wnętrza komórki generuje szybki, postsynaptyczny prąd hamujący

(ang. inhibitory postsynaptic current, IPSC) skutkujący hiperpolaryzacją błony (Binder

i in., 2009). Natomiast przy potencjale błony równym potencjałowi odwrócenia dla Cl-

aktywacja receptorów GABAA będzie prowadzić wyłącznie do zwiększenia

przewodnictwa elektrycznego błony i zmniejszenia jej pobudliwości poprzez mechanizm

zwany w literaturze anglojęzycznej shunting inhibition (Paulus i Rothwell, 2016).

15.

Pomimo tego samego mechanizmu działania, komórki GABAergiczne

charakteryzują się ogromnym zróżnicowaniem pod względem m.in. własności

morfologicznych, molekularnych i elektrofizjologicznych (Tremblay i in., 2016).

Neurony te różnią się pochodzeniem i rozwojem podczas embriogenezy, a także funkcją

pełnioną w układzie nerwowym (Lim i in., 2018; Markram i in., 2004). Pomimo dużej


[…]


że czas wyładowań poszczególnych APs ma potencjalnie dużą pojemność kodowania

informacji (R. S. Petersen i in., 2002). Podwyższenie czasowej precyzji wyładowań

neuronów pobudzających teoretycznie może pozytywnie wpływać na proces kodowania

informacji sensorycznej. Interesujący jest fakt, że w wyniku warunkowania

zaobserwowano jednocześnie wzrost hamowania zarówno od Int-SOM, jak i od Int-PV.

Z racji swojego położenia w sieci, obie klasy interneuronów zaangażowane są na różnych

poziomach kodowania informacji. Wzrost IPSCs od Int-PV wpłynie jednocześnie na

pierwsze hamowanie sygnału docierającego do warstwy IV ze wzgórza (dzięki procesowi

hamowania wstępującego), jak i na późniejsze etapy przetwarzania informacji

sensorycznej w tej warstwie. Zwiększenie hamowania od Int-PV teoretycznie powinno

podnieść precyzję odpowiedzi komórek glutaminianergicznych IV warstwy na

pobudzenie docierające ze wzgórza. Natomiast Int-SOM z racji tego, że otrzymują tylko

znikome pobudzenie od wzgórzowo-korowych aksonów, są zaangażowane dopiero

w kolejnych etapach – nie wcześniej niż po pobudzeniu przez neurony
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glutaminianergiczne IV warstwy – zapewniając hamowanie zwrotne. W związku z tym,

że Int-SOM unerwiają dendryty dystalne, a Int-PV ciała komórkowe i dendryty

proksymalne neuronów glutaminianergicznych, jednoczesne zwiększenie hamowania od

obydwu klas interneuronów powinno zwiększyć kontrolę informacji zarówno na wejściu,

jak i na wyjściu komórek pobudzających. Ta dwustopniowa kontrola hipotetycznie

powinna się przyczynić do większej dokładności wyładowań między komórkami

pobudzającymi i precyzji informacji wychodzącej z warstwy IV do warstw II/III.

W przypadku zwierząt pseudowarunkowanych zaobserwowano natomiast

zmniejszenie pobudliwości własnej Int-PV IV warstwy kory baryłkowej (ryc. 4.15–

4.17.). Osłabionej pobudliwości własnej Int-PV nie towarzyszyło jednak zmniejszenie

hamowania przez te komórki neuronów glutaminianergicznych, co sugeruje zajście

jakiegoś synaptycznego mechanizmu kompensacyjnego (ryc. 4.23.). Mimo tego

zmniejszona pobudliwość własna Int-PV powinna osłabić czułość tych komórek na

przychodzący presynaptyczny sygnał o niedużej sile, co skutkować by mogło częściowo

stłumioną kontrolą nad neuronami glutaminianergicznymi. Osłabiona kontrola mogłaby

prowadzić do dekorelacji aktywności komórek pobudzających, a w dalszej kolejności do

LTD, czyli do mechanizmu, który jest odwrotnością uczenia asocjacyjnego (Celikel i in.,

2004). Co więcej, zdesynchronizowana aktywność neuronów pobudzających IV warstwy

mogłaby prowadzić również do LTD synaps, które tworzą te komórki z neuronami

glutaminianergicznymi II/III warstwy (Celikel i in., 2004; Feldman, 2000). Dekorelacja

aktywności między neuronami pobudzającymi IV warstwy i między tymi komórkami

a neuronami glutaminianergicznymi II/III warstwy prowadziłaby do pogorszenia procesu

sumowania synaptycznego. W ten sposób pseudowarunkowanie teoretycznie mogłoby

prowadzić do pogorszenia przetwarzania i kodowania informacji sensorycznej przez całą

kolumnę korową i utrudnić ewentualne późniejsze uczenie asocjacyjne.

Rejestracje elektrofizjologiczne Int-VIP-AC i Int-VIP-LTS IV warstwy kory nie

wykazały zmian w krzywej sigmoidalnej między zwierzętami naiwnymi

a warunkowanymi lub naiwnymi a pseudowarunkowanymi (ryc. 4.28., 4.29., 4.37.,

4.38.). Zaobserwowano natomiast depolaryzację potencjału spoczynkowego i potencjału

progowego dla APs oraz zmniejszenie amplitudy i wydłużenie szerokości połówkowej

APs Int-VIP-AC grupy Pseudo. w stosunku do grupy Naiwnej, co może wskazywać

jednak na pewne różnice w pobudliwości własnej (ryc. 4.26.a, 4.30.a-c). Wydaje się więc,

że pseudowarunkowanie prowadzi do subtelnych zmian w pobudliwości własnej

Int-VIP-AC obserwowanych 24 h po ostatniej sesji pseudowarunkowania. Być może
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Int-VIP-AC IV warstwy kory baryłkowej pełnią pewną modulacyjną rolę w aktywności

lokalnych Int-SOM i/lub Int-PV na wczesnych etapach uczenia asocjacyjnego. Jednak

24 h po uczeniu i uformowaniu pamięci asocjacyjnej u myszy ich rola prawdopodobnie

jest znikoma, zwłaszcza biorąc pod uwagę zmiany w tylko niektórych wskaźnikach

związanych z pobudliwością własną tych komórek, a także małą liczebność Int-VIP w IV

warstwie kory baryłkowej oraz fakt, że Int-VIP-AC stanowią ok. połowy wszystkich

Int-VIP w warstwie IV (ryc. 4.24.) (Bayraktar i in., 2000; Prönneke i in., 2015).

Podsumowując, niniejsza praca wykazała, że uczenie w oparciu o zasady

warunkowania lub pseudowarunkowania prowadzi do zmian plastycznych pobudliwości

własnej trzech typów interneuronów GABAergicznych IV warstwy kory baryłkowej:

Int-SOM, Int-PV i Int-VIP. Ponadto obserwowany kierunek zmian był specyficzny dla

każdego z molekularnych typów komórek GABAergicznych i formy uczenia.

Wyniki przedstawione w niniejszej rozprawie doktorskiej dotyczą identyfikacji

obwodów neuronalnych ulegających zmianom plastycznym w trakcie uczenia się.

Uzyskane informacje wzbogacą wiedzę z zakresu mechanizmów plastyczności związanej

z procesami uczenia się i pamięci.
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6. Podsumowanie i wnioski

W przedstawionej dysertacji wykazano, że proste formy uczenia myszy powodują

zmiany plastyczne wybranych klas interneuronów GABAergicznych w IV warstwie kory

baryłkowej (Ryc. 6.1.).

Zaobserwowano:

• zmiany plastyczne pobudliwości własnej interneuronów,

• zmiany plastyczne synaps pobudzających te interneurony,

• zmiany plastyczne hamowania neuronów pobudzających przez te klasy

interneuronów.

Stwierdzono, że zmiany plastyczne są specyficzne dla danej klasy interneuronów

i formy uczenia.

Zmiany plastyczne pobudliwości własnej obejmowały:

• zwiększenie pobudliwości Int-SOM-LTS u myszy poddanych warunkowaniu

w porównaniu do myszy pseudowarunkowanych i naiwnych,

• zmniejszenie pobudliwości Int-PV po pseudowarunkowaniu w porównaniu

z innymi grupami zwierząt,

• zmniejszenie pobudliwości Int-VIP-AC po pseudowarunkowaniu

w porównaniu z myszami warunkowanymi, ale nie naiwnymi.

Otrzymane dane dotyczące pobudliwości własnej Int-VIP-LTS mogą wskazywać

na zmniejszenie pobudliwości własnej Int-VIP-LTS po pseudowarunkowaniu

w porównaniu z myszami naiwnymi, ale nie warunkowanymi. Dane te są jednak

niejednoznaczne i nie można bezspornie stwierdzić, że rzeczywiście doszło do zmian

plastycznych pobudliwości własnej Int-VIP-LTS w wyniku pseudowarunkowania.

Zmiany plastyczne synaps obejmowały:

• wzmocnienie pobudzającego przekaźnictwa synaptycznego wejść

unerwiających Int-SOM-LTS po warunkowaniu,

• zwiększenie hamowania neuronów glutaminianergicznych przez Int-SOM

i Int-PV po warunkowaniu.
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Nie zaobserwowano wpływu warunkowania i pseudowarunkowania na:

• hamowanie neuronów glutaminianergicznych przez Int-VIP,

• pobudzające przekaźnictwo synaptyczne unerwiające Int-VIP-AC

i Int-VIP-LTS.

Ryc. 6.1. Zmiany wywołane warunkowaniem i pseudowarunkowaniem myszy dotyczące

trzech populacji komórek GABAergicznych w IV warstwie kory baryłkowej.

Wzory wyładowań prezentują wzrost pobudliwości własnej po warunkowaniu w przypadku

Int-SOM-LTS i spadek pobudliwości po pseudowarunkowaniu w przypadku Int-PV.

Pobudliwość Int-VIP-AC u myszy pseudowarunkowanych była niższa niż u warunkowanych, ale

nie w porównaniu z myszami naiwnymi. Nie stwierdzono różnic w pobudliwości Int-VIP-AC

między grupą myszy warunkowanych i naiwnych. Różnice w grubościach połączeń między

komórkami odzwierciedlają wzrost siły hamowania komórek pobudzających przez Int-SOM

i Int-PV po warunkowaniu, ale nie pseudowarunkowaniu.
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