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Ocena rozprawy doktorskiej mgr. Dominika Kanigowskiego

pt. „Zmiany plastyczne wybranych klas korowych interneuronów

hamujących zachodzące pod wpływem uczenia”

Plastyczność neuronalna, w tym plastyczność synaptyczna, jest kluczowym

procesem zachodzącym w mózgu pod wpływem bodźców zewnętrznych i

wewnętrznych, o fundamentalnym znaczeniu w rozwoju mózgu, uczeniu się,

zapamiętywaniu i regeneracji mózgu po urazach. Plastyczność neuronalna

badana jest różnymi metodami z wykorzystaniem obrazowania na poziomie

mikroskopii świetlnej i elektronowej, a także technik elektrofizjologicznych.

Doktorant Dominik Kanigowski podjął się scharakteryzowania pod względem

parametrów elektrofizjologicznych trzech typów interneuronów GABA-

ergicznych; somatostatynowych (Int-SOM), parwalbuminowych (Int-PV) i

zawierających wazoaktywny polipeptyd jelitowy (Int-VIP) w IV warstwie kory

somatosensorycznej myszy po warunkowaniu (CS+UCS),

pseudowarunkowaniu (Pseudo) i u myszy naiwnych (Naiwne). Badania układu

GABA-ergicznego w plastyczności są kontynuacją wcześniejszych badań

prowadzonych przez prof. dr hab. Małgorzatę Kossut i współpracowników. Jest

to bardzo interesujące zagadnienie wskazujące, jak ważne są neurony hamujące

w plastyczności neuronalnej kory mózgowej. Podobnie jak we wcześniejszych

pracach, hamujące interneurony korowe zbadano w IV warstwie kory

somatosensorycznej myszy, w tzw. korze baryłkowej, która jest dogodnym i

często wykorzystywanym modelem w badaniach plastyczności.

Celem rozprawy doktorskiej mgr. Dominika Kanigowskiego było

zarejestrowanie zmian parametrów elektrofizjologicznych pojedynczych

interneuronów z trzech typów interneuronów GABA-ergicznych kory

baryłkowej metodą whole-cell patch-clamp pod wpływem uczenia się.

Pan mgr Dominik Kanigowski wykazał, że uczenie się u myszy

(warunkowanie i pseudowarunkowanie) wywołuje zmiany plastyczne

pobudliwości własnej interneuronów GABA-ergicznych, synaps pobudzających

te interneurony i hamowania neuronów pobudzających przez interneurony

GABA-ergiczne. Zmiany te są specyficzne dla danego typu neuronów GABA-

ergicznych IV warstwy kory somatosensorycznej.

Rozprawa jest dobrze napisana, w sposób jasny i zrozumiały oraz dobrze

zilustrowana 67 starannymi rycinami. Praca liczy 202 strony, ma typowy układ

dla rozpraw doktorskich i zawiera kolejno: spis treści, streszczenie, abstract,

wykaz skrótów, wstęp, cel pracy, materiał i metody, wyniki i dyskusję. Na końcu

pracy znalazło się podsumowanie, bibliografia licząca aż 542 pozycje oraz spis

publikacji Autora.

Wstęp (33 stron) jest dobrym, pod względem merytorycznym,

wprowadzeniem do pracy, zawiera istotne informacje dotyczące układu

interneuronów GABA-ergicznych w korze mózgowej, ich charakterystyki oraz

chorób będących wynikiem zaburzeń działania tych neuronów. Doktorant

szczegółowo opisał trzy typy interneuronów: Int-SOM, Int-PV i Int-VIP.

Opisana została też kora baryłkowa z reprezentacjami korowymi wibrys na

pyszczku myszy oraz droga informacji sensorycznych z wibrys do kory oraz sieć

neuronów w korze baryłkowej. W kolejnych rozdziałach Doktorant opisał

zjawisko plastyczności neuronalnej oraz udział neuronów GABA-ergicznych

kory w plastyczności wywołanej uczeniem się, zwłaszcza uczeniem się

asocjacyjnym (warunkowanie klasyczne). We wstępie brakuje informacji o

plastyczności dobowej, która zachodzi pod wpływem dobowych zmian w

środowisku zewnętrznym, zwłaszcza zmian oświetlenia oraz pod wpływem

sygnałów z zegara okołodobowego zlokalizowanego w jądrach

nadskrzyżowaniowych podwzgórza. Poza tym, wstęp świadczy o dobrym

teoretycznym przygotowaniu Doktoranta i znajomości literatury naukowej

dotyczącej przedmiotu rozprawy.

W rozdziale Materiały i metody (20 stron) Doktorant opisał szczegółowo

zwierzęta doświadczalne użyte do badań – myszy transgeniczne z systemem Cre-

LoxP, w celu znakowania fluorescencyjnego wybranych interneuronów w korze

baryłkowej oraz myszy z ekspresją ChR2 w celu generowania IPSPs

optogenetycznie w neuronach pobudzających, wzbudzając wybraną grupę

interneuronów GABA-ergicznych z ChR2 światłem niebieskim.

Zastosowana w badaniach metoda warunkowania polegała na sparowaniu

bodźca bezwarunkowego awersyjnego – szoku elektrycznego w ogon z bodźcem

warunkowym, czyli stymulacją (odginanie) wybranego rzędu wibrys (rząd B

wibrys lewej strony pyszczka). Po 3 dniach habituacji, myszy poddawano przez

3 kolejne dni warunkowaniu, łącznie przeprowadzono 120 sesji sparowania CS z

UCS. U myszy pseudowarunkowanych stymulowany był ten sam rząd wibrys, w

podobny sposób jak u myszy warunkowanych, ale szok elektryczny w ogon

dostarczany był losowo. Grupa myszy naiwnych nie była poddawana żadnej

stymulacji. Po ok. 24 godz. przeprowadzano anestezję zwierząt, a następnie

pobierano prawą półkulę, przygotowywano skrawki kory baryłkowej, które

utrzymywane były w specjalnej komorze wypełnionej roztworem ACSF,

mACSF lub D-glukonianu potasu w celu przeprowadzenia rejestracji

elektrofizjologicznej whole-cell patch-clamp neuronów baryłek rzędu B. U

zwierząt naiwnych rejestrowano nie tylko z rzędu B, ale także A, C i D.

Typy neuronów GABA-ergicznych rozpoznawane były dzięki obecności

czerwonego barwnika fluorescencyjnego – td Tomato. Rejestrowano potencjał

spoczynkowy, opór dostępowy i opór wejściowy, pobudliwość własną

interneuronów, aktywność spoczynkową i sEPSCs (spontaniczne

postsynaptyczne prądy pobudzające). Badano również dynamikę pobudliwości

komórek w odpowiedzi na puls prądowy o wzrastającym natężeniu.

Przeprowadzono analizę kształtów APs (potencjałów czynnościowych) i

adaptacji wyładowań. Oprócz interneuronów GABA-ergicznych rejestrowano

również aktywność neuronów pobudzających, eIPSCs (postsynaptyczne prądy

hamujące) i analizowano frakcje unerwianych neuronów pobudzających przez

Int-VIP. Wszystkie zastosowane metody są prawidłowe, chociaż trudno mi

ocenić prawidłowość przeprowadzonych rejestracji, gdyż nie jestem

elektrofizjologiem. Analizowane parametry elektrofizjologiczne zilustrowano

dobrymi rycinami, na których zaznaczono, jakie parametry były analizowane.

Ponieważ podczas rejestracji stosowano różne płyny

zewnątrzkomórkowe i opisano, dlaczego zastosowano taki a nie inny skład

płynów (podany w tabelach), to prosiłabym o wyjaśnienie, czy we

wcześniejszych (wstępnych) badaniach Autora testowano, w przypadku roztworu

wewnątrzkomórkowego (k-glukonian) i mACSF inne stężenia jonów, np. inne

stężenie K
+
. Zastosowane metody wymagały od Doktoranta dużych umiejętności

w przygotowaniu skrawków mózgu i samych rejestracji elektrofizjologicznych.

Wyniki zostały przedstawione na 72 stronach i zilustrowane 45 rycinami.

Wyniki podzielono na trzy główne podrozdziały, a w każdym opisano jeden z

trzech typów analizowanych interneuronów GABA-ergicznych u myszy

naiwnych, pseudowarunkowanych i warunkowanych. W grupie Int-SOM

zarejestrowano 4 typy pod względem wzoru wyładowań: LTS (low-threshold

spiking) (77%), FS (fast-spiking) (13%), AC (accomodating) (6,5%) i IR

(irregular spiking) (3,5%). W przypadku Int-SOM-LTS nie zarejestrowano

różnic w podstawowych parametrach elektrofizjologicznych oraz aktywności

spontanicznej u badanych grup zwierząt, natomiast wykryto, że pobudliwość

własna Int-SOM oraz pobudzające połączenia synaptyczne unerwiające te

interneurony są większe u myszy warunkowanych w porównaniu z pozostałymi

grupami zwierząt. Ponadto stwierdzono różnice w parametrach kształtu APs oraz

że, Int-SOM u myszy warunkowanych zwiększają hamowanie neuronów

pobudzających w korze baryłkowej.

W grupie neuronów Int-PV zidentyfikowano 64% FS-reb (bez rebound

spikes), 26% FS+reb. i 10% częściowych FS. W przypadku tych neuronów

warunkowanie nie miało wpływu na podstawowe parametry fizjologiczne i

aktywność spontaniczną. Pobudliwość własna była podobna w grupie myszy

naiwnych i warunkowanych, a obniżyła się w grupie pseudowarunkowanej.

Natomiast transfer ładunku hamowania (eIPSCs) z Int-PV był największy w

grupie CS+UCS.

W grupie Int-VIP wykryto 51,6% neuronów AC, 27,4% LTS, 17,8% IR i

3,2% FS. W przypadku Int-VIP-AC stwierdzono niewielkie zmiany potencjału

spoczynkowego (wzrost w grupie Pseudo a obniżenie w CS+UCS) i

pobudliwości własnej w porównaniu z grupą myszy naiwnych.

W Dyskusji (31 stron) Autor wykazał się dużą znajomością literatury

oraz umiejętnością i ostrożnością w interpretacji wyników. Podkreślił znaczenie

osiągniętych wyników i starał się też wyjaśnić, dlaczego wiele z

zarejestrowanych parametrów elektrofizjologicznych nie różniło się statystycznie

istotnie pomiędzy grupą zwierząt warunkowanych, pseudowarunkowanych i

naiwnych. Moim zdaniem przyczyną tego może być wybór pory doby, w której

przeprowadzano doświadczenia. Moje badania i moich współpracowników

wykazały, że najwięcej synaps hamujących w baryłce B2 u myszy naiwnych jest

na początku nocy, kiedy zwierzęta są aktywne motorycznie. Wtedy jest też

więcej dwusynaptycznych kolców dendrytycznych, z jedną synapsą pobudzającą

i drugą hamującą. Te cykliczne zmiany utrzymują się również u zwierząt

trzymanych w stałej ciemności, co oznacza, że zmiany w liczbie synaps

hamujących oraz morfologia kolców dendrytycznych regulowana jest przez

sygnały z zegara okołodobowego zlokalizowanego w jądrach

nadskrzyżowaniowych podwzgórza mózgu.

O ile liczba synaps pobudzających również zmienia się w ciągu doby i

jest ich najwięcej na początku dnia, w fazie snu u myszy, to ich endogenna

czasowa regulacja jest słabsza niż w przypadku synaps hamujących.

Warunkowanie i pseudowarunkowanie przeprowadzone przez Doktoranta

przypadało więc na fazę snu u myszy. Wprawdzie bodziec UCS, jakim jest szok

elektryczny, jest na tyle silnym bodźcem awersyjnym, że zmiany w korze

baryłkowej i prawdopodobnie we wzgórzu i ciele migdałowatym pojawiają się u

zwierząt warunkowanych i pseudowarunkowanych, ale jak wiadomo z innych

naszych badań, proces uczenia się jest bardziej skuteczny, gdy przypada na porę

najwyższej aktywności zwierzęcia. Rozumiem, że wybrana pora badań, była

zgodna z porą wcześniej prowadzonych badań, ale biorąc pod uwagę najwyższą

liczbę synaps hamujących na początku nocy, dobrze byłoby przeprowadzić

badania uczenia się o tej porze doby, kiedy zwierzęta są najbardziej aktywne.

Pomimo, że rozprawa jest dobrze napisana, to Autor nie ustrzegł się

pewnych błędów stylistycznych, nielicznych literowych i ortograficznych,

niezgrabnych sformułowań (np. wyniki, jakie otrzymano na mysiej I-rzędowej

korze wzrokowej) czy spolszczonych wyrażeń z języka angielskiego (w sposób

zrandomizowany). Z kolei zamiast „szybkiej i wolnej częstotliwości” powinno

być: „wyższa i niższa częstotliwość”; zamiast „dziennych rytmów aktywności

komórkowej” powinno być: „dobowe/okołodobowe rytmy aktywności

neuronów”. Również stwierdzenie, że „uczenie jest immanentną cechą

wszystkich wyższych kręgowców” nie jest właściwe, bo uczenie się, w tym

warunkowanie, jest procesem, który obserwowany jest u kręgowców i

bezkręgowców i nie jest to wyłącznie cecha ssaków.

Podsumowanie

Wyniki badań zawarte w rozprawie doktorskiej mgr. Dominika

Kanigowskiego, pomimo moich powyższych uwag, są istotnym wkładem w

poznanie właściwości i roli neuronów GABA-ergicznych w korze baryłkowej

myszy w procesie uczenia się, jakim jest warunkowanie i pseudowarunkowanie

przy zastosowaniu awersyjnego bodźca bezwarunkowego.

W mojej opinii rozprawa doktorska mgr. Dominika Kanigowskiego

spełnia warunki określone w art. 187 Ustawy z dnia 20 lipca 2018 roku. Prawo o

szkolnictwie wyższym i nauce (Dz. U. z 2021 r. poz. 478, 619, 1630).

W związku z powyższym wnioskuję do Rady Naukowej Instytutu

Biologii Doświadczalnej im. M. Nenckiego PAN w Warszawie o dopuszczenie

mgr. Dominika Kanigowskiego do dalszych etapów przewodu doktorskiego.

Elżbieta Pyza
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